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Abstract

The thesis provides a basic description of elementary modal expressions appearing in Baghdadi

Arabic (BA). The basic methodological framework is adopted primarily from typological and

descriptive-linguistic literature dealing with the classification of the types of modality. The

information is partly taken from existing descriptions of various varieties of Iraqi Arabic. However,

In view of the fact that the means to express different types of modality in BA are not exhaustively

described in the literature, exemplification based on authentic data processed directly for purposes

of this research are at the heart of the thesis. Spontaneous data was collected from public available

sources (both spoken and written) and was complemented by data with native-speaker consultants

(especially to identify differences in meaning between existing modal means). The thesis thus

provides a description of modal constructions in BA based primarily on real language data.

Abstrakt

Tato bakalářská práce předkládá deskripci základních modálních výrazů v bagdádské

arabštině. Základní metodologický rámec přebírá z typologické a deskriptivně-lingvistické

literatury zabývající se klasifikací typů modality. Částečně čerpá z existujících deskripcí různých

variet irácké arabštiny. Vzhledem k tomu, že však prostředky vyjádření modality v irácké arabštině

nejsou doposud v literatuře vyčerpávajícím způsobem popsány, je jádrem práce exemplifikace

vycházející z autentických dat zpracovaných přímo pro její účely. Spontánní data byla sesbírána z

veřejně dostupných zdrojů (v mluvené i psané podobě) a jsou doplněna daty cíleně elicitovanými

s konzultanty z řad rodilých mluvčích (zejména pro zjištění významových rozdílů mezi

existujícími modálními prostředky). Práce tak poskytuje popis modálních konstrukcí v bagdádské

arabštině založený primárně na reálných jazykových datech.

Keywords

Iraqi Arabic, Baghdadi Arabic, modality, morphosyntax, descriptive linguistics, Arabic

dialectology

Klíčová slova

irácká arabština, bagdádská arabština, modalita, morfosyntax, deskriptivní lingvistika, arabská

dialektologie
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Abbreviations

1 first person

2 second person

3 third person

BA Baghdadi Arabic

F feminine

FUT future

IA Iraqi Arabic

IMPF imperfect

M masculine

MSA Modern Standard Arabic

PL plural

SG singular

TAM tense, aspect, mood
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Arabic transcription

For transcribing Arabic data I use the following transcription, (based mostly on the

traditional ZDMG transcription):

ṣ emphatic voiceless dental fricative ص

ṭ emphatic voiceless dental stop ط

ḍ emphatic voiced dental fricative ض

ẓ emphatic voiced interdental fricative ظ

ġ voiced pharyngeal fricative غ

ḫ voiceless velar fricative خ

voiceless glottal stop ` ء

ʿ voiced pharyngeal fricative ع

ṯ voiceless interdental fricative ث

ḏ voiced interdental fricative ذ

q voiceless uvular stop ق

k voiceless velar stop ك

ǧ voiced palato-alveolar fricative ج

š voiceless palato-alveolar fricative ش

ḥ voiceless pharyngeal fricative ح

č voiceless palato-alveolar fricative چ

g voiced velar stop گ

ā long vowel [a]

ī long vowel [i]

ū long vowel [u]
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ē long vowel [e]

ō long vowel [o]

Translations and examples

All text translations were done by the author for the purpose of this work. Examples

were translated either by the author or by native consultants, except examples taken

from secondary sources, which were left without change (including possible

imperfections in transcription or translation)

8

1. Introduction

My very first encounter with the Iraqi dialect happened when I got acquainted with Iraqi music.

While listening to it, I was amazed by it for the first time. It seemed to me very beautiful, and I

still consider Baghdadi Arabic (BA) the most beautiful dialect of the Arabic language. I don`t

mean to offend the other no less amazing dialects, but Iraqi is the closest one to my heart. That is

why I decided to focus on it in my bachelor thesis. The topic of the research, modality in BA, was

suggested by my supervisor, and I gladly accepted it, as I already had some ideas about certain

modal constructions in BA. Again, it was Iraqi songs which taught me the basic modal expressions.

Lyrics of some of them (“lāzim` aʿīš anī ḥattā law ṯawānī “and “arīd` agulak `anī qāfil ʿalayk“)

stuck in my head for a long time.

In this bachelor thesis, I will describe the basic modal expressions appearing in Baghdadi Arabic,

providing a brief account of their grammatical behavior, illustrated by authentic examples

The goals of the thesis are thus the following:

1) identify the elementary modal constructions of BA;

2) characterize these constructions in terms of their morphosyntactic behaviour;

3) characterize the semantic and pragmatic properties of these constructions by using authentic

data.

What all of the existing resources on Iraqi Arabic have in common, is that modality is nowhere

comprehensively discussed as a special topic. It is never treated as a separate chapter, and modal

expressions usually appear within chapters on syntax or auxiliary verbs. And, even there the means

to express different types of modality in Iraqi Arabic are not exhaustively describe. Therefore, the

overview of modal expressions in this thesis must, to a great extent, be based on authentic data

gathered directly for its purposes. This work is thus an attempt to provide a compact data-driven

description of modal constructions in BA.

The spontaneous data is collected from public available sources (both spoken and written), and is

complemented by data gathered with native consultants (especially in order to identify differences

in meaning between existing modal means). The thesis thus provides a description of modal

constructions based primarily on real language data. All examples, which were found in literature,

were checked with native consultants to make sure that the information in it is nowadays relevant.

Theoretical part of my thesis is very simplified since the goal of it is exclusively descriptive. The

basic methodological framework is adopted primarily from typological and descriptive-linguistic

literature dealing with the classification of individual types of modality.

Due to time constraints, I could not find out the answers to all the questions that came up over

time. Naturally, it often happens that the answer to one question (related to a particular construction)

opens several other related questions, which cannot be answered within the scope of this research.

As implied above, the most important part of the research (and at the same time my favorite one)

was elicitation with native speakers. I was always looking for an opportunity to consult with my

Iraqi informants and learn something new about the topic. It thus happened, that two of my picnics
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with Iraqis this summer, took place with a pen and a notebook in my hands, with people of different

generations gathered around me and providing answers to a variety of questions aimed at learning

more about their language. Interestingly, as soon as I began to be immersed into the topic of

modality in BA, Iraqis themselves, by the will of fate, began to come into my life. Thanks to this

research, my life has thus been enriched with many new wonderful people.

1.1. Overview of existing literature

I found only one modern comprehensive grammatical description of Iraqi Arabic- A Short

Reference Grammar of Iraqi Arabic by Erwin (2004). However, I also used other sources dealing

with Iraqi Arabic , such as «Iraqi Dialect Versus Standard Arabic» by Al-Bazi and «The Arabic of

Iraq» by Al-Sadoon.

Studies devoted particularly to BA are Сhristian Arabic Of Baghdadby Abu Haidar and

Communal Dialects in Baghdad by Haim Blanc. tThat last one was the first major work describing

the language situation in Baghdad, which I am briefly describing in the next section 1.2.

Since Iraqi Arabic is not too commonly studied by students of the Arabic language, in comparison

with other dialects, for example, Egyptian or Levantine, there are not many available learning

materials. The textbook by Wagoner (1949), Spoken Iraqi Arabic, uses both the Arabic script and

transcription. It provides a helpful corpus of daily conversations. However, in my opinion, some

information provided in it, is already outdated, as it was published in 1949.

Another useful textbook is «Arabskiy yazyk. Bagdagskiy dialect» by Jamil & Mokrushina (2012).

In my opinion, it is the only well organized textbook of IA in the Russian language. It is well

structured and very intelligible. I found there some Iraqi phrases which I didn`t have idea about

before and which I could then verify with native speakers. The second textbook of IA in Russian

is Irakskiy Dialect Arabskogo Jazyka by Toros (2019).

What all of the resources have in common is that modality is never comprehensively discussed as

a special topic. It is never treated as a separate chapter and modal expressions usually appear within

chapters on syntax or auxiliary verbs.

Since my work is not theoretically focused on modality, I will not give an overview of all existing

literature on modality. , I based my approach to modality on the the publications by Plungian

(2012), Velupillai (2012), Hengeveld (2004), Bybee (1994) and Palmer (2001).
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1.2. Baghdadi Arabic

In this section I will briefly introduce Baghdadi Arabic in the context of Arabic dialectology.

Arabic dialects are usually categorized into the following five main groups:

1. Egyptian

2. Maghrebi / North African

3. Levantine

4. Gulf

5. Iraqi 1

Varieties within these groups are considered mutually intelligible.

Iraqi Arabic (IA) is in turn divided into several dialects. Due to ethnic, geographic, and religious

diversity of Iraq there is also remarkable linguistic diversity (Al-Sadoon, 2019:33). Different

linguists categorize IA differently. Al-Sadoon (2019:33) describes each categorization. For

example, Al-Bazi (2005) divides IA into three main dialects:

1. Baghdadi (the majority of Baghdad),


[…]

yirīdeč mā tabčīn

‘He wants you not to cry.’

اريدها تجي للحفلة. (46)
`arīdhā tiǧī lil-ḥafla

‘I want her to come to the party.’

27 Consultants claimed that the active participle form - rāyd رايد exists, but is not often used. However, I found several

examples in (Jamil & Mokrushina. 2012:114). So, it needs to be left for further investigation.
28 Probably there is a type here. Right form would be “تحچين”

35

ليش تريدها تمطر؟ (47)
layš trīdhā timṭur?29

‘Why do you want it to rain?’ (Wagoner 1949:93)

Negation:

Negation of rād is expressed by the particle mā, just like any other verb.

Semantic properties:

rād is a basic verb that expresses desire. Its use is illustrated by the following examples.

مي؟ انترم بيبيتچ (48)

biibiitech mrādet may?

‘Didn`t your grandmother want water?’

اظن هذا المطعم فارغ, تريدون ندخل بيه؟ (49)
`aẓunn haḏā l-maṭʿam fāriġ, trīdūn nadẖul bīh?

‘I think this restaurant is empty, do you want us to enter it?’ (Wagoner

1949:201)

سارة رح تريد تنام ورة الظهر. (50)
sāra raḥ trīd tnām wara aẓ-ẓuhr

‘Sara will want to sleep in the afternoon.’

اريد علي يجي وياي. (51)
`arīd ʿalī yiǧī wiyyāy

‘I want Ali to come with me.’

ḥabb حب

Morphosyntactic properties

It is an auxiliary verb which morphologically behaves like any standard verb, i. e. infects for

person, number and gender and appears in any of the TAM forms available in BA.

29 In my opinion, the correct transcription for ليش is lēš.
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Negation

Negation of ḥabb is expressed by the particle «mā».

Semantic properties

Another way to convey desire in BA is by the verb ḥabb. I assume that it is more polite and more

emotional than rād due to its other meaning which it “to love”.

It can be often translated as `would like to`.

However, I was not able to figure it out what are the exact semantic details of ḥabb, because I have

obtained contradictory informations about this topic. One informant told me that ḥabb can be an

equivalent to rād, but two other consultants denied it and insisted that they cannot be interchanged.

Therefore, its use should be studied in more detail.

احب يكون نهار طيب. (52)
`aḥib yikūn nahār ṭyyib.

‘Have a good day.’30 (Wagoner 1949:93)

وياك.حبيت احچي (53)

ḥabbēt aḥčī wyāk.

‘I wanted to talk to you.’ (2SG.M.)

.عندي موضوع احب احچي بي وياكم (54)

ʿandī mawḍūʿ `aḥebb aḥčī bī wyākm

‘I have a topic I would like to talk to you about.’

شغلك شنو اعرف احب (55)
`aḥibb `aʿruf šinū šuġlak

‘I would like to know what your job is.’

ʿAǧab عجب

Morphosyntactic properties

Valency of the verb ʿaǧab corresponds to the English ‘to appeal’, since the person who likes

something is marked as an object, while the entity which is liked is marked as the subject.

30 My consultant informed me, that the given sentence, which I found in (Wagoner 1949:93), is not utterly correct and

should be used only with a possessive pronoun of the second person: `aḥib yikūn nahārak ṭyyib. This is, however,
irrelevant for the discussion of modality.
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Negation

Negation of ʿaǧab is expressed by the particle mā.

Semantic properties

The third means to convey desire which I am listing here is the verb ʿaǧab. Its literal meaning is

‘to like’. I assume that it is a synonym of the verb ḥabb, more polite and more emotional than rād

and can be translated as `would like to`.

؟بشھر العسل تروحين چيعجب وين (56)
wēn yaʿǧibič trūḥīn bišahr l-ʿasal?

‘Where would you (2SG.F) like to go for the honeymoon?’

اذا عجبچ تقرين بعد گولي (57)
iḏā ʿaǧabač taqraīn baʿd gūlī

‘If you`d like to read more, tell me.’

Discussion

The usage of the different means expressing volitive modality need to be studied in more detail.

According to the information which was provided to me by the first consultant (see semantic

properties of the verb ḥabb), all three given examples are roughly equivalent. Rād is, however, the

most standard way to convey desire in BA.
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4. Conclusion

In my batchelor thesis I provided a basic overview of the elementary modal constructions in

Baghdadi Arabic. I briefly characterized these constructions in terms of their morphosyntactic

behaviour and semantic and pragmatic properties, illustrating them with authentic examples. I used

a combination of exploiting the existing literature on the topic and gathering my own data, both

from available public resources (media, TV series, social networks) and from native consultants,

which was the main part of the work. I had an opportunity to hear spontaneous Baghdadi speech,

while watching Iraqi TV series “hawā baġdād”. A large number of constructions that were

provided by my consultants, and those I found in the published materials, were not used in the

dialogues / monologues in the series. It helped me to understand which constructions are used

more often than others, and which ones are hardly used at all.

There a few particular pieces of information which I found interesting and deserving more

attention. Concerning the expression lāzim, I found three interesting features of its behaviour. The

first concerns the possible use of the preposition ʿalā, which is a case of interference from the

equivalent construction in Modern Standard Arabic. The second feature shows interesting

interaction of lāzim and negation. The third point is the issue of agreement of the auxiliary čān

when it is used with lāzim to mark past tense.

Another interesting feature of lāzim is that it can be used to mark both deontic and epistemic

modality. In epistemic use it is an adverb, synonymous with akīd, in this case lāzim can be used

with any predicate. To the contrary, lāzim in deontic use is an uninflected particle which always

appears with the bare-imperfect form of the main verb.

Concerning the methodology I used to gather my data, I experienced an interesting situation when

repeated enquiry helped me to discover that one construction, which I found in the literature, has

become archaic (see (1)).

My research could naturally not cover all the issues regarding modality in the Baghdad Arabic.

However, at least it yielded a few interesting problems which deserve further detailed investigation.
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