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Oponentský posudek na bakalářskou práci Sofie Poseva s názvem „Modality in

Iraqi Arabic“

V předložené bakalářské práci se její autorka Sofia Poseva zaměřila na téma
vyjádření modality různého typu v bagdádském dialektu arabštiny, který představuje
prestižní dialekt iráckého hlavního města (muslimský dialekt typu gələt). Právě tento
dialekt, pokud mohu soudit, patří v rámci iráckých dialektů v dialektologické literatuře
k těm dosud nejlépe popsaným. Na dialekt metropole se navíc obvykle zaměřuje i již
poměrně početná didaktická literatura v řadě západních jazyků. Také jediná česká
učebnice irácké hovorové arabštiny prezentuje právě tento dialekt (al-Samarraiová, Z.
Irácká hovorová arabština. Praha: SPN, 1978.).

V úvodu (kap. 1) autorka popisuje svou cestu k irácké arabštině a vytyčuje si tři
výzkumné cíle: 1) identifikovat základní modální konstrukce, 2) popsat jejich morfo-
syntaktické vlastnosti a 3) na základě autentických jazykových podat jejich sémantickou
a pragmatickou charakteristiku. Dále autorka shrnuje a krátce hodnotí k práci využitou
literaturu k iráckému dialektu a obecně k tématu modality v angličtině a ruštině. Z
gramatik k tématu by snad ještě bylo vhodné konzultovat německou deskriptivní práci
Malaiky (Malaika, N. Grundzüge der Grammatik des arabischen Dialektes von Bagdad.
Wiesbaden: Harrassowitz 1963. Dostupné v knihovně Karla Petráčka, KBV FF UK). Za
přínosné bych také považoval dvě následující anglické učebnice – starší ale poměrně
podrobnou dvousvazkovou práci McCarthyho a Raffouliho (McCarthy, R. J. – Raffouli, F.
Spoken Arabic of Baghdad. 2 vols. Beirut: Libraire oriental, 1964-65) a novější práci
Alkakesiho (Alkalesi, Y. M. Modern Iraqi Arabic with mp3 files: A Textbook. 2nd. ed.
Washington, D.C.: Georgetown University Press, 2006.). Faktem je, že ani jedna z učebnic
nepojednává o modálních výrazech dostatečně systematicky, zejména druhý svazek první
zmíněné publikace však obsahuje velké množství textů a může tak posloužit jako
korpusový materiál. V dalším pododdílu úvodu je krátce nastíněna značně komplexní
dialektní situace v Iráku a sociolingvistický status zvoleného bagdádského dialektu.
Obsáhlejší podkapitolu úvodu pak tvoří teoretické pojednání o modalitě, jejích možných
kategoriích a jejího vztahu k lingvistickému významu. Tato část představuje teoretická
východiska následné analýzy nashromážděného jazykového materiálu.

Další kapitola (kap. 2) je zasvěcena metodologii využité při sběru jazykových dat.
Autorka čerpala data z dostupné sekundární literatury, elicitací s rodilými mluvčími a
také z audio-vizuálních materiálů (televizní seriál) a dotazováním se v internetovém
vyhledávači. Metoda elicitace měla též posloužit k objasnění sémantiky, způsobu užití a
frekvence sledovaných modálních konstrukcí.

V následující kapitole (kap. 3), jež je jádrem bakalářské práce, autorka předkládá
výsledek své analýzy, tj. deskripci morfo-syntaktických a sémantických/pragmatických
vlastností jednotlivých základních modálních konstrukcí, jež jsou klasifikovány podle
jednotlivých typů modality (modalita deontická - povinnost/nutnost a možnost; modalita
epistemologická – pravděpodobnost, jistota; modalita volitivní – vyjádření chtění/přání).
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Je třeba uznat, že Sofia Poseva si zvolila podle mého názoru skutečně důležité téma.
Vyjádření modality patří k páteřním tématům v oblasti správného užívání jakéhokoli
jazyka a její systematická deskripce je proto důležitým předpokladem pro úplný popis
gramatického systému jazyka, v tomto případě bagdádského dialektu arabštiny, kde
dosud toto téma nebylo systematicky popsáno. Bakalářská práce má promyšlenou
strukturu, různé typy modality jsou vydefinovány adekvátním způsobem, práce má též
velmi dobrou terminologickou úroveň. Autorka práce si je vědoma konceptuální
komplexnosti zvoleného tématu. V práci sama připouští, že se jedná v podstatě o jakousi
pilotní studii, jež otevírá řadu témat, která by si zasloužila další zkoumání. Především
oceňuji, že se autorka snažila získat dobově autentická jazyková data, která podle
možností konzultovala s informanty/rodilými mluvčími. Je třeba ocenit také volbu
anglického jazyka jakožto jazyka práce. Cíle vytyčené v úvodu práce se v zásadě podařilo
naplnit.

K práci však musím vyslovit i několik kritických poznámek, jež jsou v značné míře
spíše formálního než obsahového charakteru:

 Délka práce sice splňuje předepsaných 40 normostran, zasloužila by si však
v některých ohledech pečlivější dopracování některých částí, zejména pak
závěru, který považuji za rozsahově i obsahově nedostatečný. Autorka v něm
shrnuje de facto jen část práce pojednávající o deontické modalitě (partikule
lāzim a její přesah do oblasti epistemické modality). Bylo by vhodné pokusit se
o syntézu i u ostatních typů modality. Navrhuji, aby se o to bakalantka pokusila
v rámci obhajoby znovu.

 Práce obsahuje značné množství překlepů a dalších nedostatků způsobených
nedostatečnou editací textu.

 Str. 6: Domnívám se, že u popisu arabské hlásky „ġ“ (غ) by mělo být uvedeno
„voiced velar fricative“ namísto uvedeného „voiced pharyngeal fricative“.

 Na několika místech (oddíl 1.1.) chybí při zmínce o odborné studii odkaz na rok
vydání.

 Str. 21, poznámka č. 17: Tvrzení, že tvar lāzim (z morfologického hlediska
aktivní participium) se v MSA neužívá, je nepřesné. V téže funkci se užívá
konstrukce min al-lāzim s následující podřadicí spojkou `an nebo maṣdarem,
byť má tato forma nižší frekvenci, a to nejspíše v důsledku tlaku diglosivní
jazykové situace, kdy je v MSA kvůli stylové diferenciaci preferována
exkluzivně spisovná varianta (zejména tvary od slovesa waǧaba). Faktem
nicméně je, že forma min al-lāzim se v MSA neužívá s předložkou calā, pokud
tato poznámka měla implikovat tuto skutečnost.

 Str. 28, příklad (24): Chybí transkripce arabské věty.
 V seznamu literatury jsou velmi nejednotně uváděny bibliografické údaje

použitých publikací. V některých případech chybí místo vydání, jinde chybně
předchází místo vydání informace o vydavateli.
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Závěrem mi nezbývá než konstatovat, že i přes uvedené nedostatky podle mého
názoru splňuje bakalářská práce Sofie Poseva jak formální, tak obsahové požadavky
kladené na vypracování bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Předběžně
práci navrhuji klasifikovat stupněm dobře s tím, že o případném udělení lepší známky
rozhodne komise na základě průběhu obhajoby.

V Praze dne 28. srpna 2020

PhDr. Viktor Bielický, Ph.D.